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Nordic Climate Solutions viste opbakning til fjernvarme som måden at kombinere alle 
klimavenlige teknologier. Men fjernvarmen er for usynlig for den almindelige forbruger.

Fjernvarmen er vigtig i klimakampen 
– den lever bare for skjult

Af pressemedarbejder Torben Øllegaard 
Sørensen, Dansk Fjernvarme

Skal der for alvor gøres noget, der 
batter i klimakampen, skal fjernvar-
men være en central aktør. Det varme 
vand i rør er svaret på en intelligent 
infrastruktur, der kan transportere 
og oplagre alle de klimavenlige løs-
ninger, som lanceres i en lind strøm. 
Men hvor fællesnævneren for langt de 
flestes vedkommende er, at de laver 
strøm.

- Jeg er en meget stor fortaler 
for fjernvarme, men fjernvarmens 
problem er, at den lever skjult. Det 
er ikke som med vindmøller, som 
vi alle kan se og derfor diskuterer, 
sagde Europaparlamentariker Britta 
Thomsen (S) på Nordic Climate So-
lutions konferencen i Bella Centret. 

De åbenlyse fordele ved at rulle fjern-
varmekonceptet ud i Europa er store. 
Og perspektiverne ligeså, da eksem-
pelvis Tyskland og Frankrig kun har 
ganske få procent af borgerne koblet 
på fjernvarme, og langt størsteparten 
koblet på opvarmningsformer baseret 
direkte på fossile brændsler.

Tænk i helhed
Rækken af intelligente og smarte løs-
ninger var lang ved Nordic Climate 
Solutions. Fælles for alle var, at man 
gerne vil ud over stepperne og gøre 
noget, men at ingen for alvor bryder 
igennem uden opbakning.

Derfor skal der tænkes i helheder, 
og det haster. Det gav statsminister 
Lars Løkke Rasmussen klart udtryk 
for på konferencen, hvor han kiggede 
frem mod klimatopmødet til decem-

ber, som også holdes i netop Bella 
Centret.

- Målet er at nå en ambitiøs og 
omfattende klimaaftale. Men det bli-
ver ikke nemt. Derfor har vi brug for 
et stærkt engagement fra verdens 
statsledere og fra folk som præsident 
Barack Obama - ellers lykkes det ikke, 
sagde Lars Løkke Rasmussen.

Han pegede på, at det er generelt 
over hele linjen, at tingene for øjeblik-
ket går for langsomt, dels til at nå en 
ambitiøs klimaaftale, dels til i praksis 
at gøre en forskel for klimaet.

En søvnig sælger
I sin tale på konferencen kritisere-
de klima- og energiminister Connie 
Hedegaard klimaforhandlinger-
ne, som hun mener står i stampe. 
- I de formelle forhandlinger går det 
alt for langsomt. Industrilandene må 
skære mere ned på CO2-udledningen 
og hjælpe de fattige lande, mens de 

mest udviklede u-lande må forpligte 
sig til nogen CO2-reduktion. Man kan 
sige, at det er uretfærdigt, men hvis 
de mest fremadstormende økonomier 
ikke trækker det store læs, kommer vi 
ikke i mål, sagde hun.

- USA ønsker at blive førende inden 
for vedvarende energi. Kina vil være 
størst på cleantech. Tyskland tidob-
ler mængden af vedvarende energi. 
Saudi Arabien indvier verdens stør-
ste solenergi-laboratorium og vil i 
fremtiden eksportere solkraft i stedet 
for olie, sagde Connie Hedegaard. 

- Alt kommer ikke til den, som venter. 
Vil Norden være med på dette, må 
vi satse nu. En søvnig sælger og et 
powerpointshow holder ikke, udtalte 
Hedegaard om den nordiske indsats 
på området.
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Klima- og energiminister Connie Hedegaard kritiserede i sin tale ved Nordic Climate Solutions 
de formelle klimaforhandlinger for at gå alt for langsomt. Foto: Jacob Dall.


